

DZIENNIK POMORSKI



PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na poczeko, już z odnośnieniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na poczeko już z odnośnieniem . . .	8,67 „

Strajki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Czwartek: Grzegorza
Piątek: † Krystyny

CHOJNICE, piątek dnia 13. marca 1931 r.

Słońca wschód 5 59 zachód 17 33
Księżycy wschód 3 48 zaci. 10 07

Więści o krótkiej treści

Nowy spiszek w Hiszpanji

wykryto w tych dniach Chodźło głównie o uwolnienie więźniów z ostatniego powstania wojskowego oraz o podpalenie gmachu sądowego celem zniszczenia akt dotyczących tej sprawy

Sir Eryk Droummond

kanclerz Ligi Narodów, wyjechał do Londynu celem wzięcia udziału w naradach dotyczących konferencji rozbrojenowej. Z Londynu uda się on z Hendersonem do Paryża celem wzięcia udziału w konferencji w sprawie Paneuropy

Ambasador Skirmunt

odbył dłuższą rozmowę z min spr zagr Hendersonem, omiawiając z nim bieżące zagadnienia, dotyczące sytuacji międzynarodowej

Koniec kryzysu rolniczego

Na berlińskim rynku zbożowym od kilku dni panuje podniecony nastrój. Tamtejsze sfery wpływowe uważają, że punkt kulminacyjny kryzysu zbożowego już minął. Rezerwy są na wyczerpaniu. Pogląd rynku berlińskiego potwierdza stanowisko międzynarodowych rynków zbożowych które wykazują stałe wzrastającą mocną tendencję

Choć polski rynek zbożowy zwykle reaguje najpóźniej to jednak i u nas zachodzą widoczne zmiany na lepsze.

Szajki szpiegowskie na Górnym Śląsku

W ostatnich czasach na terenie Śląska ujawnio no intensywną działalność szpiegów. Dzięki czujności władz bezpieczeństwa akcję tę sparaliżowano, zdemaskowanych zaś szpiegów oddano w ręce sprawiedliwości. Na podstawie dłuższej obserwacji policji politycznej udało się wpaść na trop szajki szpiegowskiej i tajnego biura, dostarczającego materiały obecnemu wywiadowi. Policja przytrzymała sześciu członków bandy i skonfiskowała cały materiał kompromitujący.

Trzy wyroki śmierci w jednym dniu

Sąd przysięgłych w Nowym Sączu skazał na karę śmierci przez powieszenie Tomasza Twardowskiego oskarżonego o uduślenie dwuletniego nieślubnego dziecka. Sąd przysięgłych w Stanisławowie skazał na karę śmierci Iwana Kryszka za zamordowanie swojej żony, którą stracił z wysokości góry a następnie zwłoki wrzucił do rzeki Bystycy.

Również sąd karny w Łucku skazał Iwana Bondarczuka i Michała Martyniaka na karę śmierci przez powieszenie za morderstwo 5-ciu osób w Romanowie.

Nowe pomniki w Warszawie

Warszawa — W magistracie odbyło się posiedzenie rady artystycznej na którym przyjęto projekt pomnika Chrystusa Króla, który stanie na pl. Zbawiciela.

Poza tem rada zaakceptowała miejsce pod pomnik, wyobrażający Tadeusza Kościuszkę na koniu na t zw placu na Rozdrożu.

W końcu rada przyjęła projekt pomnika Bogusławskiego na pl. Teatralnym. Pomnik ten stanie na znacznie poszerzonym chodniku nawprost wejścia do Teatru Narodowego

100 robotników i robotnic zatrutych gazem

Według doniesień z Nowego Jorku w jednej z fabryk odzieży zachorowało wskutek zatrucia gazem 100 robotników i robotnic. Odstawiono ich do szpitala 50 zatrutych znajduje się w stanie ciężkim

Ratyfikacja traktatu handlowego i układu likwidacyjnego z Niemcami przyjęta

Warszawa, 12 marca — Po 14 godzinnych obradach Sejm przyjął w III czytaniu ustawę ratyfikacyjną dotyczącą traktatu handlowego z Niemcami 180 głosami przeciw 75 głosom oraz umowę likwidacyjną polsko - niemiecką 188 przeciwko 90 głosom.

Parlament niemiecki dotąd umów tych nie ratyfikował a ostatnio prasa niemiecka zapowiadała, że Reichstag zajmować się będzie umową temi do-

piero jesienią.

Warszawa, 12 marca — Posiedzenie Sejmu na którym nastąpiła ratyfikacja umów z Niemcami trwało do godz 5,30 rano — Przeciwno umowom głosowały Klub Narodowy i Klub Chłopski — Minister przemysłu i handlu Prystor nazwał umowy te jedyną możliwą formą zakończenia wojny gospodarczej z Niemcami.

Nowe gadanie Treviranusa

Berlin, Minister Rzeszy Treviranus wygłosił przez radio przemówienie o sprawach, dotyczących niemieckich prowincji wschodnich. Mówca m: in: powoływał się na zwycięski pochód kultury niemieckiej na wschód, którego ślady dziś jeszcze rzekomo stwierdzić można od Kurlandji do Dunaju. Mówiąc o rozbiorach Polski, Treviranus oświadczył, że obśadzenie wówczas części Polski przez Prusy było wyrazem uzasadnionej obrony Niemiec przeciw ekspansji wolnej mocarstwowej Rosji. Zdaniem Trevi-

ranusa, struktura gospodarcza terenów wschodnich, zajętych przez Prusy przed 150 laty, jest najlepszą dowodem pokojowej pracy państwa pruskiego. W przemówieniu swem mówca przytaczał zdanie z jego antypolskich wystąpień wywody na temat granic polsko-niemieckich. Zdaniem jego, zużożenie wschodnich połaci Niemiec skłoniło cały naród niemiecki do zajęcia się problemem wschodnim jako żywotnym zagadnieniem całego narodu.

Sprawa Gdyni w Sejmie

Na posiedzeniu Sejmu poseł Czerniakowski (BBWR) referował projekt ustawy o pomocy finansowej instytucjom kredytowym. Przedłożony projekt przewiduje upoważnienie pana ministra skarbu do dalszej pomocy tym instytucjom.

Z kolei poseł Wartalski referował nowelę do ustawy o opłatach stemplowych. Projekt ten również przyjęto.

Następnie poseł Pacholczyk referował wniosek Klubu BBWR w sprawie zmiany rozporządzenia pana Prezydenta Rzeczypospolitej, uzupełniającego art. 24 ustawy o państwowym podatku dochodowym. Ustawa ta ma teraz otrzymać brzmienie, w myśl którego dochody z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłacane z fundusów państwowych oraz związków komunalnych nie podlegają podatkowi na rzecz związków komunalnych Izba projekt ustawy przyjęła.

Następnie poseł Tebinka referował w imieniu komisji administracyjnej wniosek Klubu Narodów o uchylenie rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej o ustroju miasta Gdyni. Wnioskodawcy uważali, że rozporządzenie to jest sprzeczne z Konstytucją i że sprawy te dotąd wyjęte były z pełnomocnictw, udzielonych p. Prezydentowi

Referent zauważa, że wśród miast polskich Gdynia jest zagadnieniem odrębnym i musi być odrębnie traktowana. Ustrój, nadany jej poprzednio był błędny i pociągnął za sobą złe skutki, nadanie więc ustroju nowego jest rzeczą bardzo pilną.

Poseł Rymar (Klub Nar.) twierdzi, że rozporządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej ogranicza samorząd Gdyni, odsuwając od wpływu ludność i dając władzę komisarza, mianowanego przez trzech ministrów. Mówca podkreśla przepis konstytucyjny, że rada miejska musi być obieralna, przytem poseł Rymar uważa, że na terenie miasta Gdyni ważne interesy państwa muszą być zabezpieczone, lecz uważa, że dotychczasowy zarząd miasta dawał gwarancję zrozumienia tego interesu państwa. Kończąc, prosí o uchwalenie wniosku, uchylającego rozporządzenie p. Prezydenta

Poseł Polakiewicz (BBWR) podkreśla, że Gdynia została zbudowana wysiłkiem całego społeczeństwa i państwa i wymaga specjalnego traktowania nietylko dlatego, że jest to jedyny w ostatnich latach przejaw siły naszej, ale także ze względu na to; że Gdynia zabezpiecza nam ekspansję na morzu. Mówca przypomina, że już dwa razy odbywały się

wybory do samorządu w Gdyni, a procent głosujących nie osiągnął 25 procent. Mówca kończy oświadczeniem, że dekret jest zgodny z Konstytucją i leży w interesie państwa i jego ekspansji na morzu Klub BBWR uważa, że był konieczny i celowy

Poseł Ciołkoś (PPS) nie podziela poglądu, jakoby dekret był zgodny z art. 70 i 72 Konstytucji

Ks. Łosiński (Klub Nar.) występuje przeciw ograniczeniom samorządu miasta Gdyni i twierdzi, że ludność pomorska przyjęła to ograniczenie z niepokojem i goryczą.

Pose Duch polemizuje z wywodami ks. Łosińskiego, stwierdzając, że niema mowy o tem; aby władze centralne pragnęły zamachu na prawa, nabyte przez ludność miejską. Posunięcia rządu są wynikiem pewnej polityki administracyjnej, mianowicie chodzi o przemieszczenie administracji państwowej

Po przemówieniu wiceministra Korsaka wniosek BBWR przyjęto, natomiast odrzucono wnioski Klubu Narod. oraz PPS i Ch. Dem.

Ofensywa przeciwko kościołowi na terenie Prus Wschodnich

Ostatnie tygodnie przyniosły na terenie Prus Wschodnich przejawy ostrej i zorganizowanej akcji zwroconej przeciwko wszelkim kultom i dogatom religijnym. Dnia 22 lutego odbył się w Królewcę Zjazd Rewolucyjnych Wolnomyślicieli Wschodnio-Pruskich, na którym zdawano sprawę z postępu prac, mających na celu propagandę ateizmu. Wędlug sprawozdań ruch bezwyznaniowy ogarnia coraz szerzej nietylko miasta, ale i wsie wschodniopruskie, przyczem ruch ten posiada cechy wystąpień demonstracyjnych i masowych. W wielu miejscowościach zgłoszono zbiorowe wystąpienie z kościołów, zarówno ewangelickich jak i katolickich.

Potwierdzeniem powyższych sprawozdań jest opis, zamieszczony w czasopiśmie „Echo des Ostens“ z dnia 2 bm., zawierający szczegóły o tem, jak 21 robotników w miejscowości Labino zgłosiło się do sądu miejscowego, żądając wypisania z kościoła oraz stwierdzających, iż jest to z ich strony odpowiedź dana Papieżowi na jego „faszystowską“ działalność.

W akcji tej oczywiście należy dopatrywać się wybitnego wzrostu wpływu sowieckich na terenie Prus Wschodnich. Trudno bowiem przypuszczać, aby w tej formie mógł się wyrażać jakikolwiek inny kierunek myśli politycznej.

Giełda bydła

Gdańsk, dnia 10. III. 1931 r.

(Ceny za 50 kilogram żywej wagi.)

A. Woły:	Bydło	Gulden
a) pełnomięsne wytuczone woły, najwyższej wartości rzeźnej	1. młodsze	30—31
	2. starsze	—
b) pełnomięsne	1. młodsze	25—27
	2. starsze	—
c) mięsne		—
d) miernie odżywione		—
B. Stadniki:		
a) młodsze pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej		30—34
b) pełnomięsne		25—27
c) mięsne		22—24
d) miernie odżywione		—
C. Krowy:		
a) młodsze, pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej		26—27
b) pełnomięsne		22—24
c) mięsne		19—21
d) miernie odżywione		do 16

D. Jałówki:	Cielęta	Owce	Świnie
a) pełnomięsne, najwyższej wartości rzeźnej	a) najprzedniejsze cielęta tuczone	a) jagnięta tuczone i młodsze skopy tuczne	a) tuczone ponad 150 kg. żywej wagi
b) pełnomięsne	b) najprzedniejsze ssaki	b) starsze skopy tuczone, liche jagnięta tuczone i dobrze odżywione młode owce	b) pełnomięsne od 120—150 kg. żywej wagi
c) mięsne	c) średnio tuczone cielęta i średnie ssaki	c) mięsne owce i skopy	c) pełnomięsne od 100—120 kg. żywej wagi
	d) liche ssaki		d) pełnomięsne od 80—100 kg. żywej wagi
			e) mięsne świnie 60—80 kg. żywej wagi
			f) mięsne poniżej 60 kg. żywej wagi
			g) maciory i późne kastrety

RUCH w TOWARZYSTWACH**Klub Mandolinistów przy KPW w Chojnicach**

W czwartek o godzinie 7-ej wieczorem odbędą się ćwiczenia mandolinistów w salce komisyjnej (gm. dworcowy). — Uprasza się o punktualne przybycie wszystkich członków.

SMP żeńskie! Dziś o godz 8 wieczorem zebranie plenarne. Sprawie służ!

Powiatowe Koło Związku Inwalidów Wojen. R. P w Chojnicach — Miesięczne zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 15 III 31 o godz 1-szej w salce Hotelu Centralnego. O liczny udział członków prosi Zarząd

Tow. Pszczelnicze w Chojnicach — W niedzielę dnia 15 bm odbędzie się o godz 2-giej po poł w lokalu p. Jażdżewskiego Plac św. Józefa zebranie miesięczne z następującym porządkiem obrad: Opieka nad pszczółą w porze wiosennej i zademonstrowanie ula. O liczny udział prosi Zarząd

Towarzystwo Powst i Wojaków Silno — Walne zebranie Tow. Powst i Wojaków odbędzie się w niedzielę dnia 15 marca br o godz 15-tej w lokalu szkolnym. Obecność wszystkich druhów konieczna. Zarząd

Posiedzenie Rady Miejskiej.

Na mocy §§ 39 i 40 ordynacji miejskiej z dnia 30. maja 1853 r. zwołuję niniejszym zwyczajnie jawne posiedzenie Rady miejskiej na

wtorek, dnia 17. marca 1931 r. o godz. 18 tej w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Posiedzenie Komisji Przygotowawczej odbędzie się w piątek, dnia 13. marca 1931 r. o godz. 18-tej w sali posiedzeń Rady miejskiej.

Porządek obrad ogłoszony jest przez wywieszenie w skrzynce ogłoszeń w ratuszu.

Chojnice, dnia 10. marca 1931 r.

(—) **Kopicki**, przewodniczący.

Licytacja przymusowa

W sobotę 14. bm. o godz. 15.30 sprzedam na podwórzu p. Węsierskiego ul. Batorego najwięcej dającym za gotówkę: 1 samochód w dobrym stanie.

Winkowski 2451
Kom. sąd. Chojnice.

Polecam się jako **rzecznik przy**

kupnie pianin

Pawłowska,
naucz. muzyki,
Młyńska 21.

Uczeń**młynarski**

władający językiem polskim i niemieckim, może zaraz wstąpić.

P. Szprengel,
Sępólno,
młyn wodn. - motor.

Przyszłość**przepowiada**

astrologini przyjeżdża
Myrada 3. I. ptr.
(przy Rynku)

KINO NOWOŚCI

W czwartek 12 bm. o godz. 8.15

Powtórnie wyświetlać będzie się wspaniały film morski krajowej produkcji pod tyt.

Zew morza

według poczytnej powieści
Stefana Kiedrzyńskiego

W roli głównej:

Jerzy Marr

ujmujący siłą spojrzenia, zrzecznością i urodą, jako kapitan statku. Zdjęć dokonano na statku Lwów i na torpedowcu „Jenerał Soskowski“ na pełnym morzu.

W piątek, sobotę i niedzielę
13, 14 i 15 bm.

powtórnie na naszym ekranie

KRÓL KRÓLÓW**Zwapnienie żył.**

Zdenerwowanie osłabienie. Zadać bezpłatnej broszury o nieszkodliwym leczeniu domowym do

Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2.

Głośnik szafkowy

mahoniowy — nowy

tanio sprzedam

Adr. wskaże eksp. Dz. Pom.

2 umi. słoneczne

pokoje

z osobnym wejściem, ewent. i 1 pokój zaraz lub później do wynajęcia.

Dworcowa 22. II.
wchód z Owczarskiej

Doświadczona pokojowa

z świadectwami może się zaraz lub od 15 bm. zgłosić. Zgłosz. do eksp. nin. pisma.

Od 1 kwietnia potrzebna

kucharka

do dworu.

Zgłosz. przyjmuje admin. majątku Ciecholewy p. Konarzyny pow. Chojnice.

Ogłaszajcie

w **Dzien. Pomorskim.**

Benzyna
ze stacji
0.82 złp.

Stacja „Karpaty“

Bracia Hubert.

Pierwszorzędna jakość, rzetelna obsługa.

„VESTA“ KONCERN ZAKŁADÓW UBEZPIECZEŃ „VESTA“
Poznańsko - Warszawskie T-wo Ubezpieczeń
S-ka Akc. — r. 1919
W POZNANIU
Bank Wzajemn. Ubezpieczeń r. 1873
T-wo Wzajemnych Ubezpiecz., od ognia i gradobicia - r. 1920.

Największy koncern prywatnych zakładów ubezpieczeń w Polsce, prowadzący wszystkie najpowszechniejsze działy ubezpieczeń. Łączny roczny zbiór składek około 25 milionów złotych. Kapitały i rezerwy na dzień 1 stycznia 1930 roku około 16 milionów zł. Koncern posiada 23 kamienic w Warszawie, Poznaniu, Gdańsku i innych miastach Polski.

Wszystkie trzy, do koncernu należące Towarzystwa, są oparte wyłącznie o kapitał polski, posiadają umowy reasekuracyjne z największymi zakładami zagranicznymi i mają odrębne Zarządy, Rady Nadzorcze i są odrębnymi osobami prawnymi.

Siedziba Zarządu skoncernowanych Towarzystw: Poznań, św. Marcina 61.

Oddziały: w Bydgoszczy, Grudziądzu, Katowicach, Krakowie, Lublinie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, Warszawie, Wilnie.

Reprezentacja w Gdańsku.

Agendy i Reprezentacje we wszystkich większych miastach Polski.

Nadszedł długo oczekiwany transport
NACZYŃ GLINIANYCH znanej marki „Bunzlauer“

Mimo że towar jest znacznie lepszej jakości niż w poprzednich transportach, ceny nie podwyższono.

Proszę zwiedzić mój interes i przy tej sposobności przekonać się o korzystnym kupnie,

porcelany, szkła, naczyń kuchenn., lamp, nożów, widelców itd.

Ludwig Rasch
Chojnice